---

<sup>24</sup> Ordinatio, I, d. 3, pars 1, q. 2, n° 35, tr. it. In “Antologia”, op. cit. p. 275: *“ergo nullus conceptus simplex naturaliter fit in intellectu nostro modo nisi qui potest fieri virtute istorum. Sed conceptus qui non esset univocus obiecto relucens in phantasmate, sed omnino alius, prior, ad quem ille habeat analogiam, non potest fieri virtute intellectus agentis et phantasmatis; ergo talis conceptus alius, analogus qui ponitur, naturaliter in intellectu viatoris nunquam erit, et ita non poterit haberi naturaliter aliquis conceptus de Deo, quod falsum est”*

<sup>25</sup> Ivi, pp. 276-277: *“obiectum quodcumque, sive relucens in phantasmate sive in specie intelligibili, cum intellectu agente vel possibili cooperante, secundum ultimum suae virtutis facit sicut effectum sibi adaequatum, conceptum suum proprium et conceptum omnium essentialiter vel virtualiter inclusorum in eo; sed ille alius conceptus qui ponitur analogus, non est essentialiter nec virtualiter inclusum in isto, nec etiam iste; ergo iste non fiet ab aliquo tali movente”*

<sup>26</sup> Ordinatio, I, d. 3, pars 1, q. 2, n° 36, tr. it. in “Antologia”, op. cit. p. 277: *“conceptus proprius alicuius subiecti est sufficiens ratio concludendi de illo subiecto omnia conceptibilia quae sibi necessario insunt; nullum autem conceptum habemus de Deo per quem sufficienter possimus cognoscere omnia concepta a nobis quae necessario sibi insunt, patet de Trinitate et aliis creditis necessariis”*

'perfezione semplice' ha un concetto comune a Dio e alla creatura, e si ha l'intento, o non lo ha, in quanto è soltanto qualcosa di proprio della creatura, e allora tale concetto non conviene formalmente a Dio, e ciò costituisce un inconveniente; oppure ha un concetto che è totalmente proprio di Dio, e di conseguenza non si deve attribuire nulla a Dio [...]"<sup>27</sup> Il terzo e quarto argomento, qui notevolmente sintetizzati, considerano che noi conosciamo tramite la fede alcuni attributi di Dio, (ad es., la Trinità) che non possono essere conosciuti dall'intelletto naturale in quanto noi non possediamo un *concetto proprio* di Dio. Infatti un tale concetto dovrebbe contenere tutto ciò che inerisce necessariamente all'oggetto e quindi anche Aristotele, ad esempio, avrebbe conosciuto tutti gli attributi divini. A questo punto ci si trova ad un bivio: o non possiamo attribuire nulla a Dio, oppure ciò che attribuiamo deve essere un concetto comune a Dio ed alla creatura, non solo per ciò che riguarda l'univocità del concetto di essere, ma anche per alcuni attributi e, come vedremo, per quanto riguarda il rapporto fra sostanza ed attributi. Scoto, infatti, dopo aver mostrato come l'equivocità sia assurda per quanto riguarda l'essere in senso generale (*ens*), mostra che lo è anche per gli altri attributi, afferma infatti il Dottor Sottile: "Ogni ricerca metafisica di Dio procede così: si considera prima la ragione formale di una perfezione e si rimuove da essa ogni imperfezione che possiede nelle creature; si conserva poi tale ragione formale, attribuendole completamente la massima perfezione, e in questo modo la perfezione assoluta viene predicata di Dio. Per esempio, si considera la ragione formale della sapienza (o dell'intelletto) o della volontà in se stessa e secondo se stessa. Poiché tale ragione formale non include formalmente né imperfezione né limitazione alcuna, vengono rimosse da essa le imperfezioni che l'accompagnano nelle creature; e, conservata la stessa ragione formale della sapienza e della volontà, si attribuisce a Dio la stessa ragione formale in modo perfettissimo. Perciò, ogni ricerca di Dio suppone che l'intelletto abbia lo stesso concetto univoco, che ha ricavato dalle creature."<sup>28</sup> Se qualcuno, nonostante tutto volesse continuare a sostenere che, poniamo, l'attributo della sapienza, spogliato di tutte le imperfezioni che appartengono all'uomo, non possa ugualmente essere predicato univocamente di Dio, allora arriverebbe alla conclusione paradossale suesposta, che se "sapienza creata" (dell'uomo) e "sapienza divina" (in Dio) non hanno assolutamente nulla in comune ma sono "analoghe", potremmo ugualmente per analogia affermare, "Dio è pietra" intendendo non univocamente il concetto, e distinguendo la "pietra creata", dalla "*lapidis ut est idea in Deo*", e perciò si direbbe giustamente che per analogia Dio è sommamente pietra!<sup>29</sup> Scoto conclude sostenendo che *omnes magistri et theologi*, seppur non a parole<sup>30</sup>, hanno sempre utilizzato un concetto comune fra Dio e le creature e, fra tutti i concetti possibili, l'essere è quello che non ha nessuna mancanza di perfezione, ma si predica senza distinzione di Dio e delle creature: "*per mezzo*

<sup>27</sup> Ordinatio, I, d. 3, pars 1, q. 2, n° 36, tr. it. in "Antologia", op. cit. p. 277: "aut aliqua 'perfectio simpliciter' habet rationem communem Dea et creaturae, et habetur propositum, aut non sed tantum propriam creaturae, et tunc ratio eius non convenit formaliter Deo, et tunc sequitur quod nihil attribuendum est Deo"

<sup>28</sup> Ordinatio, I, d. 3, pars 1, q. 2, n° 39, tr. it. in "Antologia", op. cit. p. 279: "omnis inquisitio metaphysica de Deo sic procedit, considerando formalem rationem alicuius et auferenda ab illa ratione formali imperfectionem quam habet in creaturis, et reservando illam rationem formalem et attribuendo sibi omnino summam perfectionem, et sic attribuendo illud Deo. Exemplum de formali ratione sapientiae (vel intellectus) vel voluntatis: consideratur enim in se secundum se; et ex hoc quod ista ratio non concludit formaliter imperfectionem aliquam nec limitationem, remouentur ab ipsa imperfectiones quae concomitantur eam in creaturis, et reservata eadem ratione sapientiae et voluntatis attribuuntur ista Deo perfectissime. Ergo omnis inquisitio de Deo supponit intellectum habere conceptum eundem, univocum, quem accipite ex creaturis".

<sup>29</sup> Ordinatio, I, d. 3, pars 1, q. 2, n° 40: "Quod si dicas, alia est formalis ratio eorum quae conveniunt Deo, ex hoc sequitur inconveniens, quod ex nulla ratione propria eorum prout sunt in creaturis, possunt concludi de Deo, quia omnino alia et alia ratio illorum est et istorum; immo non magis concludetur quod Deus est sapiens formaliter, ex ratione sapientiae quam apprehendimus ex creaturis, quam quod Deus est formaliter lapis: potest enim conceptus aliquis, alius a conceptu lapidis creati, formari, ad quem conceptum lapidis ut est idea in Deo habet iste lapis attributionem, et ita formaliter diceretur 'Deus est lapis', secundum istum conceptum analogum, sicut 'sapiens', secundum illum conceptum analogum"

<sup>30</sup> Duns Scoto G. "Reportata parisiensia", I, d. 3, q. 1, n° 7, in "Antologia", op. cit. p. 288 "etiam Magistri tractantes de Deo et de his, quae cognoscuntur de Deo, observando univocitatem entis in modo dicendi, licet voce hoc negent"

*del concetto di essere, che il nostro intelletto ha di Dio, non possiamo distinguere Dio da un altro, come concedono gli stessi [avversari]. Dunque, il concetto di essere non è proprio, cioè esclusivo di Dio, ma è comune univocamente a Dio e alla creatura*<sup>31</sup>.

L'argomento dell'univocità si trova utilizzato in innumerevoli questioni, soprattutto nelle pagine relative alla teologia razionale. Scoto si avvale di questo argomento non solo in maniera "difensiva", quando respinge le obiezioni, ma anche in maniera "offensiva" cioè quando lancia gli attacchi contro degli argomenti che ricorrono all'analogia su molte questioni non solo teologiche. È bene soffermarsi su questi passaggi poiché è possibile estrapolare molte importanti note, ad esempio, dalla discussione sull'univocità dell'essere in quanto considerato come concetto primo dell'intelletto (*De obiecto primo intellecti*). Scoto afferma: "*Niente può comprendersi distintamente se non quando sono comprese tutte le cose che si trovano incluse nella sua ragione essenziale; l'essere è incluso essenzialmente in tutti i concetti quidditativi inferiori: nessun concetto inferiore, quindi, può essere compreso distintamente se non quando sia stato compreso l'essere. L'essere peraltro non può essere compreso se non distintamente, perché ha un concetto semplicemente semplice; quindi, può comprendersi distintamente senza altri, mentre gli altri no, senza che esso sia stato distintamente compreso; l'essere è il primo concetto concepibile distintamente. [...] conoscere distintamente è conoscere per definizione, che si ottiene per via di divisione, cominciando dall'essere fino al concetto del definito.*"<sup>32</sup> Il nostro intelletto, nella conoscenza degli intelligibili, incontra come primo assoluto il concetto di essere. Questo concetto, che è chiamato da Scoto "semplicemente semplice" (*simpliciter simplex*), è necessario alla comprensione di qualsiasi altro concetto poiché, se l'intelletto vuole concepire distintamente (*distincte*) un intelligibile, deve comprenderne l'essenza (*ratione eius essentialis*), ovvero, tutto ciò che nella sua essenza è necessariamente compreso. Ora, il concetto di qualsiasi cosa comprende quello di essere, quindi esso è parte integrante dell'essenza di ogni altra cosa, ma a differenza di tutti gli altri concetti, l'essere, essendo semplicissimo, non comprende per essenza nessun altro concetto. La conoscenza distinta, infatti, è quella che conosce per definizione, e che parte dal concetto primo (quello di essere) fino ad arrivare al concetto del definito, passando per il genere e la differenza specifica. L'essere, come visto, è un concetto semplicemente semplice, ossia, "*è quello che non può risolversi in più concetti.*" Tale concetto si differenzia da quello semplice "*che può apprendersi dall'intelletto con un atto di semplice intelligenza, benché possa risolversi in più concetti separatamente concepibili*"<sup>33</sup>. È evidente come l'univocità sia indissolubilmente legata alla gnoseologia, ed alla concezione dell'essere come primo oggetto dell'intelletto, e si differenzia dalle altre concezioni filosofiche e teologiche, che ritenevano Dio, o la sostanza, il primo oggetto dell'intelletto, Scoto, come vedremo, critica queste concezioni. Prima, però, è bene soffermarsi su un'aporia che pone in discussione il fatto che l'essere sia il primo oggetto dell'intelletto e che pare sorgere dall'interno della concezione dell'univocità dell'ente. Una volta sostenuto, infatti, che l'essere è il primo oggetto dell'intelletto, la predicazione univoca si riferisce solo all'essere o anche ai concetti in cui l'essere è compreso? Vi sono, cioè, degli intelligibili in sé dei quali non si può predicare l'univocità